80) Wikbold von Holte, ein betagter Mann, wurde am 14. September
1297 intbronisirt, am 21. März 1298 schloss er einen Freundschaftsvertrag
mit der Stadt und befreite sie von Bann und Interdikt, Qu. z. G. d. St. Köln
Bd. 3 no. 459 und 460; Notae Colonienses, Mon. Germ. SS. 24 S. 365; Mar¬
tini contin. Colon., Chron. reg. Cob, 8°-Ausg. S. 361.

81) Ueber den „römischen" Ursprung des Kölner Patriziats fabelt u. a.
die Koelhoff sehe Chronik v. 1499, Orig.-Ausg. B1.57 b ff.; Chron. d. dtsch.
Städte Bd. 13 (Cöln 2) S. 320 ff. und noch Aeg. Gelenius, De admiranda
magnitud. Coloniae (1645) S. 117 ff.; vgl. dagegen A. Fahne, Gesch. d. Köl¬
nischen, Jülich, und Berg. Geschlechter (Köln 1848); besonders aber K. H.
Frhr. Roth v. Schreclcenstein, Das Patriziat in den deutschen Städten (Frei¬
burg 1856); ders., Die Ritterwürde u. der Ritterstand (Freiburg 1886).

82) J. Caesar, De hello Gallico lib. 4 c. 3: „Ubii, quorum fuit civitas
ampla atque florens, ut est captus Germanorum, et paulo sunt eiusdem gene-
ris ceteris liumaniores, propterea quod Rhenum attingunt multumque ad eos
mercatores ventitant et ipsi propter propinquitatem Gallicis moribus sunt
assuefacti." Ibid. c. 16: „Ubii autem.. magnopere orabant, ut Caesar sibi
auxilium ferret. . vel si id facere occupationibus reipublicae prohiberetur,
exercitum modo Rhenum transportaret. Navium magnam copiam ad trans-
portandum exercitum pollicebantur." Vgl. dazu u. a. J. G. Kohl, Der Rhein
Bd. 2 S. 165.

83) S. oben Anm. 45 — 51.
84) Das Stapelrecht ist gedruckt u. a. Lacomblet, Urkb. Bd. 2 no. 469,

wiederholt Qu. z. G. d. St. Köln Bd. 2 no. 396. Die wichtigsten Sätze
lauten in knappem Auszuge: „Nullus mercatorum de Ungaria et qui-
buscumque aliis orientalibus partibus cum mereibus ad Renum veniens extra
atque ultra civitatem Coloniensem excepta sola causa peregrinationis pro-
cedet. Neque etiam ullus Flamingus vel Brabantinus aut alius quicumque
de ultra Mosam vel aliarum parcium inferiorum causa mercandi ulterius
quam in Coloniam et non trans Renum neque versus qiartes superiores ultra
villam Rodinkirchen procedet. Nullus mercatorum de superioribus partibus
extra dyocesin Col. ultra inferiorem turrim civitatis Col. vel saltem ultra
villam Ryle causa mercandi procedet. Quicumque autem secus facere vel fe-
cisse ab aliquo cive Col. fuerit deprehensus, ab ipso arrestari et puniri
poterit more antiquo secundum quod vulgo liansin vocatur, quod taliter fieri
eonsuevit, quod civis Col. mereatorem deprehensum calamo vel iunco vel ali¬
quo consimili ligamento ligabit, et si ille hoc vinculum solvere presumpserit,
tarn corpore quam rebus in potestatem incidit civis. Nullus mercator debet
diueius quam sex septimanis continuis in civitate Col. causa emendi seu ven-
dendi morari, et hoc in quolibet anno non plus quam tribus temporibus cum
usitatis interstieiis licebit. Nullus mercatorum varium quod grauere et etiam
hoc quod vulgo zdbel appellatur et similia vel pannum transmosanum duas
marcas vel plus valentem vendet, nisi per marcam mercatorum [koufmans-
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marc — 11 sol. 3 ^]. Nullus speeies aromaticas, utpote musehatas, gario-
folos [iGewürznelken ], cardemomum et consimilia preterquam ad minus in pon-
dere deeem librarum vendet nee merces, que sachave appellantur, utpote
thusj alumen et consimilia cum pondere centenario et ad minus cum pondere
25 talentorum vendere debet. Quicumque civis Col. pro mercibus suis ar-
gentum acceperit, illud non alias quam ad monetam nostram Col. eambire
seu vendere pro denariis debet, nec argentum emere debet nisi ad vasa ac
utensilia et clenodia facienda seu ad speciem anagliffi vel causa peregrinationis
faciende, exceptis aurifabris Col. qui argentum emere possunt, quantum eorum
officium sufficit et opus requirit. Nullus mercator exlraneus cum suis mer-
cimoniis vel denariis argentum in Colonia comparabit, sed excepti et immunes
sunt universi aui-ifabri et mercatores gemrnarum de quibuscunque sint par-
tibus oriundi." lieber das Kölner Stapelrecht im allgemeinen vgl. G. K.
Hamm, Stapula Ubio-Agrippinensis (Köln 1774); dagegen richtete sich J. 11'.
Windscheid, Commentatio de Stapula qua praecipue ducatibus Juliae et Mon-
tium libertas navigandi et commercandi in Rheno contra iniustas Agrippi-
natum molitiones vindicatur (Düsseldorf 1775), und mit Rücksicht auf ein be¬
sonderes Vorkommniss [IV], Warhaffte Beschreibung des Stadtkölnischen
Stapels (Düsseldorf [1776]): H. Cardanns, Konrad von Hostaden S. 108; Hühl¬
baum, Hansisches Urkb. Bd. 3 S. 295 Anm. 4 unten. — Ueber den Verkehr
mit Ungarn u. a. die Vergünstigungen des Königs Ludwig I. von Un¬
garn für die Kaufleute von Köln, Huy und anderen rheinischen Gegenden
vom 13. Mai 1344 und vom 10. März 1345 bei Lacomblet, Urkb. Bd. 3
no. 403 und 421; ein serbischer Denar aus der 1. Hälfte des 13. Jahr¬
hunderts wurde auf der Landskrone an der Ahr gefunden, E. de Ciaer, Mo-
natsschr. f. rhein.-westfäl. Geschforscbg. Bd. 2 (1876) S. 300.